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DAĞILMIŞ İNCİLERİ TOPLAMAK: ŞERH TASNİFİ DENEMESİ 

 

Atabey KILIÇ* 

 

   Klâsik Türk Edebiyatının hâlâ çözüm bekleyen meselelerinden birisi de şerh 

meselesidir. Ali Nihad Tarlan’la modern mânâda ilk kez tarifinin yapıldığını veya 

ilgilenildiğini söyleyebileceğimiz şerh, malum olduğu üzere Arapça bir kelimedir. En 

açık tarifini “Bir metnin daha iyi anlaşılsın diye, o metni başkalarından daha iyi anladığı 

kanaatinde olan kişiler tarafından açıklanması.”1 şeklinde verebileceğimiz şerhe dâir 

hâlen çözülmesi gereken pek çok müşkül bulunduğu bilinmektedir. Biz bu tebliğ 

çerçevesinde edebiyatımızda pek çok örneğini gördüğümüz şerhle ilgili eserlerin ana 

hatlarıyla tasnifini yapmayı deneyeceğiz, şerhe dâir bazı güçlüklere ayrıca işaret etmeye 

çalışacağız. 

   Malum olduğu üzere şerhlerin ortaya çıkışında Kur’ân-ı Kerim’i daha iyi 

anlama gayretleri ve daha doğrusu tefsir faaliyetlerinin önemli bir yeri vardır. Meşhur 

pek çok tefsire bakıldığı zaman Klâsik Türk Edebiyatı sahasında gördüğümüz çoğu 

şerhle benzerlik arz ettiğini rahatlıkla görebiliriz, söyleyebiliriz. Tefsirlerde çoğunlukla 

sûrelerde, âyetlerde geçen ve ancak erbâbının iyi bildiği, umumun tam olarak haberdar 

olamadığı mühim noktalar izah edilmeye çalışılır. Böylelikle zâhirî mânânın altındaki 

bâtınî mânâ ve asıl maksat ortaya çıkarılmaya çalışılır. Bu yapılırken sûre veya âyette 

geçen telmihler, atıflar, kelimelerin ikinci, üçüncü anlamları ve birbiriyle alâkaları 

müfessir tarafından özellikle zikredilir. Şerhlerde de genellikle aynı yolun izlendiğini 

söyleyebiliriz. Şârih, açıklamayı hedeflediği metinde geçen kelime, kelime gurubu, 

cümle, atıf, telmih ve hâdiseleri tıpkı tefsirlerde olduğu gibi izah etmeye çalışır. Bu 

anlamda tefsirlere Ku’rân şerhleri demek bile söz konusu olabilir. Bu yaklaşımla, edebî 

anlamdaki şerhlere de metin tefsirleri dememiz mümkün olabilir. 

   Klâsik Edebiyatın şerh kelimesiyle alâkalı çözülmesi gereken bizce ilk ve en 

önemli müşkülü, şerhin tarifinden ziyâde geleneksel şerh, modern şerh ayrımının 

yapılmasıdır. Çokça kullanılan geleneksel şerh tanımı ile hangi şerhlerin kastedildiğini 
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bile anlamak çoğu zaman mümkün değildir.2 Geleneksel şerhin terim olarak pek çok 

bilim adamınca kullanıldığını görüyoruz. Fakat bununla kimlerin, hangi eserlerinin 

kastedildiğini anlamak pek mümkün olmamaktadır. Bu demektir ki öncelikle geleneksel 

şerh isimlendirmesi ile, herkesin ittifak edebileceği birbirine benzer eserler silsilesi 

esasen mevcut değildir. Ulaşabildiğimiz kaynaklarda geleneksel şerhe dâhil edilen 

herhangi bir eser ismi de zikredilmediğinden, örnekten hareketle bu türe dâir bir kanaate 

ulaşmak pek mümkün olmamaktadır. Genel olarak kaynaklardan çıkarılan sonuç, 

Cumhuriyet öncesinde yapılan/yazılan şerhlerin hemen hepsini geleneksel şerh başlığı 

altında toplayabileceğimiz şeklindedir. Hâlbuki Osmanlı döneminde yapılan, 

ulaşabildiğimiz şerhlere baktığımızda bunların metot veya usûl bakımından birbirinden 

bir hayli farklı olduğunu görürüz. Tercüme şeklindeki şerhlerden, birkaç cümlelik izah 

içeren şerhlere ve nihâyet tek bir kelimeyi varaklar boyunca anlatan bir hayli kapsamlı 

şerhlere kadar, birbiriyle neredeyse hiç benzeşmeyen yüzlerce şerh eserini geleneksel 

şerh başlığı altında toplamak ne derece mümkün olabilir? Kanaatimizce geleneksel şerh 

tanımına en uygun eserleri son guruptakiler olarak düşünmek daha doğru bir tavır 

olacaktır. Bu anlamda Mehmed b. Mehmed Altıparmak’ın “Şerh-i Telhîs-i Miftâh”ı3, 

Burûsevî İsmâil Hakkı’nın “Rûhü’l-Mesnevî’si”4, Pîrî Paşa-zâde’nin “Tuhfe-i Mîr”i5, 

Mehmed Necîb’in “Hediyyetü’l-İhvân fî-Şerhi Sübhati’s-Sıbyân”ı6 ve Şem’î 

Şem’ullâh’ın “Şerh-i Mesnevî”si7 geleneksel şerh için iyi birer örnek olarak 

zikredilebilir. Fakat Neşâtî’nin “Şerh-i Kasâid-i Örfî”si8 ve Şem’î Şem’ullah’ın “Şerh-i 

Gülistân”ı9 bu anlamda neredeyse kelime kelime tercüme olduğu ve daha ziyade cümle 

ile alâkalı müşkilâtı halle mâtuf eserler olduğu için bunların geleneksel şerh içinde 

sayılması bize göre yanlış olur. Bu tür şerhleri, her ne kadar bazıları müellifleri 

tarafından “şerh” ismi ile tesmiye edilse de “hall-i müşkilât” şeklinde veya “tercümeye 
yakın şerh” olarak adlandırmak daha doğru olabilir. Geleneksel şerhin ne olduğunun tam 

olarak anlaşılabilmesi için, özellikle Osmanlı dönemine âit şerh metinlerinin ilmî 

usullerle bir an önce çıkarılması gerekmektedir. Bu metinlerin neşri, metinler arası 

                                                 
2 Daha geniş bilgi için bkz. Kortantamer, 1. s. 
3 Atabey KILIÇ, Üskübî’nin Şerh-i Telhîs”i, (Basılmamış Yüksek LisansTezi), Ege Üniversitesi, İzmir 1990. 
4 İsmail GÜLEÇ, Mesnevi Şerhi Rûhu’l-Mesnevî, İnsan yayınları, İstanbul 2004. 
5 Zehra Gümüş, Pîrî Paşa-zâde Cemâlî Mehmed b. Abdülbâkî, Tuhfe-i Mîr [Tuhfe-i Şâhidî Şerhi] (İnceleme-Tenkitli 

Metin-Sözlük-Tıpkıbasım), Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü KAYSERİ 2006. 
6 Atabey Kılıç, “Manzum Sözlüklerimizden Sübha-i Sıbyân Şerhi Hediyyetü’l-İhvân”, Turkish Studies 1. Cilt 1. Sayı 
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doktora tezi, Danışman: Doç. Dr. Atabey Kılıç), Kayseri; Turgut KOÇOĞLU, Şem’î Şem’ullâh Şerh-i Mesnevî (II. 
Cilt) İnceleme-Tenkitli Metin-Sözlük), (Devam eden doktora tezi, Danışman: Doç. Dr. Atabey Kılıç), Kayseri. 
8 Sengül TOPRAK, Neşâtî’nin Şerh-i Kasâ’id-i Örfîsi, (Basılmamış yüksek lisans tezi), İzmir 1998. 
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mukâyeseyi sağlamak ve geleneksel şerhi kendi içerisinde daha etraflı bir şekilde 

sınıflandırmak açısından da ayrı bir önem taşımaktadır. 

   Geleneksel şerhle birlikte ismi zikredilen modern şerh ise şimdiye kadar ne 

târif ve ne de tasnif edilmiştir. Şâyet Cumhuriyet’in ilânından sonra yapılmış olmak, 

modernlik anlamına gelecekse 1920’li yıllardan günümüze gelinceye kadar yapılan 

bütün ‘metin tahlili’, ‘îzah’, ‘üzerine düşünceler’, ‘şerh’ şeklindeki çalışmaları bu başlık 

altında toplamak doğru bir tavır olacaktır. Kanaatimizce, günümüzde yapılan, klâsik 

metinleri anlamaya yönelik çalışmaların tam bir tespiti bile bir hayli güçtür. Bunların 

hepsini tespitten sonra sınıflandırmak ve ardından değerlendirmeye tâbi tutmak, bizi 

bekleyen çalışmalar arasında bulunmaktadır. Avni Konuk’un Mesnevî Şerhi’nden10 

İskender Pala’nın Şi’r-i Kadîm’ine11 ve Walter Andrews’in Şiirin Sesi Toplumun 

Şarkısı’ndan12 Cem Dilçin’in “Fuzûlî’nin Bir Gazelinin Şerhi ve Yapısal Yönden 

İncelenmesi”ne13 kadar bir hayli geniş ve birbirinden uzak bir manzara arz eden 

günümüzdeki klâsik metin anlama çalışmaları, son zamanlarda artık, çoğunluğu batı 

menşeli olan modern edebiyat teorilerine dayalı çalışmalar olarak düşünülmektedir. 

Tunca Kortantamer’in de belirttiği üzere, geleneksel metinlere yaklaşırken hangi 

teorinin kullanılacağına karar vermek bile apayrı bir güçlüktür ve bunların her biri kendi 

içerisinde önemli açmazlara sahip yaklaşımlar olarak çeşitli tenkitlere de uğramıştır. 

Meselenin şimdilik en basit çözüm yolu hâlâ “eklektik” yaklaşım olarak görülebilir. 

   Bizim Klâsik Türk Edebiyatı çalışmaları içerisinde çözmemiz gereken bir 

başka önemli mesele ise özellikle Osmanlı döneminden kalan şerh ve şerhle ilgili 

eserlerin genel bir tasnifinin yapılmasıdır. Şerhle alâkalı hiçbir çalışmada 

göremediğimiz bu tasnif, bilimsel mânâda düşünüşün ve hâliyle incelemenin de önemli 

yardımcılarından olacaktır. Şerhle alâkalı eserler, bilindiği gibi çok çeşitli alanlarda 

karşımıza çıkmaktadır. Bizim bu çalışma çerçevesinde ilgileneceğimiz eserler daha 

ziyade, bir şekilde edebî hüviyet taşıyanlar olacaktır. Ancak bir kısım kataloglarda 

ismini bölük pörçük görebildiğimiz bu tür şerhleri birkaç bakımdan sınıflandırmamız 

mümkün olabilir.14 

1. Şerh metoduna göre: 

                                                 
10 A. Avni KONUK(Tercüme ve Şerh) : Mesnevî-i Şerîf Şerhi I-VII, İstanbul 2004-2006. 
11 İskender PALA : Şi’r-i Kadîm, Ötüken Neşriyat, İstanbul 1997. 
12 Walter G. ANDREWS: Şiirin Sesi, Toplumun Şarkısı, İletişim Yayınları, İstanbul 2000. 
13 Cem DİLÇİN : “Fuzûlî’nin Bir Gazelinin Şerhi ve Yapısal Yönden İncelenmesi”, Türkoloji Dergisi, Ankara 1991, 
C. 9, s. 43-98. 
14 Tasnif esnasında ismi verilen yazma eserler http://www.suleymaniye.gov.tr/Yordam.htm adresinden taranmıştır. 

http://www.suleymaniye.gov.tr/Yordam.htm


 4 

A. Geleneksel Şerh: Dört başı mamur veya dört dörtlük şerhler olarak da tarif 

edebileceğimiz bu şerhler kendi içlerinde son derece tutarlı bir metoda sahiptir. 

Eskilerin “Efrâdını câmi, ağyârını mâni” şeklinde tanımladığı tavrı bu başlık 

altında topladığımız bilinen şerhlerin hemen hepsinde görürüz. Şârih, muhatabına 

ne kadar çok şey bildiğini göstermekten ziyade, şerh ettiği eserin daha iyi 

anlaşılmasını amaçlamaktadır.15 Bu tarzın en iyi örneğinin Bursalı İsmail Hakkı 

olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz. Aşağıya bu başlık altında toplayabileceğimiz 

birkaç eserin ismini alıyoruz: 

Rûhü’l-Mesnevî (Bursevî İsmâil Hakkı)16, Şerh-i Telhîs-i Miftâh (Mehmed b. 

Mehmed Altıparmak)17, Tuhfe-i Mîr (Pîrî Paşa-zâde Cemâlî)18, Hediyyetü’l-İhvân 

fî-Şerhi Sübhati’s-Sıbyân (Mehmed Necîb)19. 

B. Hall-i Müşkilât ve Benzeri veya Tercümeye Yakın Şerhler: Bu tür eserler, bir eseri 

baştan sona kadar etraflı bir şekilde şerh etmekten ziyade, genellikle içerisinde 

bulunan bazı müşkülleri gidermek veya beytin/cümlenin nasıl anlaşılacağına dair 

fikir ileri sürmek maksadıyla kaleme alınmışlardır. Neşâtî’nin Şerh-i Kasâ’id-i 

Örfî20 adlı eserini bu gurup içerisinde düşünebiliriz. 

C. Modern Şerh :  

a. Bilimsel Esaslı, Teorik Zemine Dayalı Olanlar : Aşkın Okunmaz Kıyıları 

(Victoria Rowe Holbrook)21, Şiirin Sesi Toplumun Şarkısı (Walter 

Andrews)22, “Gül Kasidesi” (Tunca Kortantamer)23 “Fuzûlî’nin Bir 

Gazelinin Şerhi ve Yapısal Yönden İncelenmesi” (Cem Dilçin)24, “Bir 

Gazel Anlam Bilimle Nasıl Anlaşılır?” (Dursun Ali Tökel)25 

b. Geleneği Bazı Eklemelerle Devam Ettirenler: Anlaşıldığı kadarıyla en 

kalabalık isim listesini bu gurup için düşünmek gerekecektir. Kanaatimizce 

bu başlık için tam bir isim listesi bile hazırlamak neredeyse imkânsız 

olmakla birlikte, biz yine de bazı çalışmaları burada zikretmek 

                                                 
15 Daha geniş bilgi için bkz. Kortantamer, s. 3. 
16 İ. GÜLEÇ, Mesnevi Şerhi Rûhu’l-Mesnevî. 
17 Atabey KILIÇ, Üskübî’nin Şerh-i Telhîs”i, (Basılmamış Yüksek LisansTezi), Ege Üniversitesi, İzmir 1990. 
18 Zehra Gümüş, Pîrî Paşa-zâde Cemâlî Mehmed b. Abdülbâkî, Tuhfe-i Mîr [Tuhfe-i Şâhidî Şerhi] (İnceleme-Tenkitli 
Metin-Sözlük-Tıpkıbasım), Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü KAYSERİ 2006. 
19 Atabey Kılıç, “Manzum Sözlüklerimizden Sübha-i Sıbyân Şerhi Hediyyetü’l-İhvân”, Turkish Studies 1. Cilt 1. Sayı 
Temmuz-Ağustos-Eylül 2006, s. 19-28. http://www.turkishstudies.net/dergi/cilt1/sayi1/makale/kilic.pdf 
20 Sengül Toprak, Neşâtî’nin Şerh-i Kasâ’id-i Örfîsi, (Yüksek lisans tezi), Ege Üniversitesi 1998. 
21 Victoria RoweHolbrook, Aşkın Okunmaz Kıyıları, İletişim, İstanbul 1998. 
22 Walter G. Andrews: Şiirin Sesi, Toplumun Şarkısı, İletişim Yayınları, İstanbul 2000. 
23 Dergâh, S. 2-4, 1990, s. 14-16. 
24 Türkoloji Dergisi, C. 9, 1991, s.43-98. 
25 Dergâh, S.150, 2002, s. 10-11-23. 
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düşüncesindeyiz.26 A. Nihad Tarlan, Mehmet Çavuşoğlu27, Ali Alpaslan, 

Haluk İpekten, İskender Pala28, Cihan Okuyucu29 vb. 

 

2. Şerh edilen eserin manzum ya da mensur oluşuna göre: 

A. Manzum Eser Şerhleri:  

a) Manzum Sözlük Şerhleri: Hediyyetü’l-İhvân fî Şerhi Sübhati’s-Sıbyân (Mehmed 

Necîb)30, Mûzihü'l-Hafâ Şerh-i Tuhfe-i Şâhidî (Muhammed Murad b. Abdülhalim 

el-Buharî en-Nakşî Murad Molla) 

b) Dîvan Şerhleri: Hâfız Dîvanı Şerhi (Mehmed Vehbî b. Hasan el-Eş’arî el-Konevî), 

Şerhu Dîvân-ı İbni'l-Fârız (Abdülganî b. İsmâil b. Abdülganî en-Nablusî) 

c)Pend-nâme Şerhleri: Pend-nâme Şerhi (Bursevî İsmâil Hakkı) 

ç) Mesnevî Şerhleri: Şerhu'l-Mesnevî (Sarı Abdullah b. Muhammed el-Ankaravî el-

Bayrâmî) 

B. Mensur Eser Şerhleri: 

a) Belâgat Şerhleri: Şerh-i Telhîs-i Miftâh (Mehmed b. Mehmed Altıparmak) 

b) Vasiyet-nâme Şerhleri: Şerh-i Vasiyet-nâme-i Birgivî (Bedreddin Ali b. Muhammed 

es-Sadrî el-Konevî) 

c) Hukuk/Mecelle Şerhleri: Mecelle Şerhi Teşrîh (Kırımî Abdüssettar Efendi) 

ç) Mantık: Şerhu Hidâyeti'l-Hikme (Kâdî Mîr Hüseyin b. Muinüddin el-Hüseynî el- 

Meybudî) 

                                                 
26 Amil Çelebioğlu; Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları, Millî Eğitim Bakanlığı, İstanbul 1998; Ali Alparslan, “Gazel 
Şerhi Örnekleri I”, Türk Dili (Türk Şiiri Özel Sayısı II Divan Şiiri), S. 415-417, Temmuz-Ağustos-Eylül 1986, s. 248-

259; Muhammet N. Doğan, Fatih Divanı ve Şerhi, Erguvan, İstanbul 2004; Ali Nihad Tarlan, Bâkî Divanı Şerhi 
Notları, (Haz: Fazıl Duru-Sait Okumuş), Meneviş Yayınevi, Ankara 2003; Ali Nihad Tarlan, Fuzûlî Divanı Şerhi, 
Akçağ, Ankara 1998; Abdülbaki Gölpınarlı, : Mesnevî ve Şerhi I-VI, Kültür Bakanlığı, Ankara 2000; A. Avni Konuk 
(Tercüme ve Şerh) : Mesnevî-i Şerîf Şerhi I-VII, İstanbul 2004-2006; Harun Tolasa, Ahmet Paşa’nın Şiir Dünyası, 
Akçağ Yayınları, Ankara 2001;, Ahmet Atillâ Şentürk, Ahmed Paşa’nın Güneş Kasidesi Üzerine Düşünceler, 
Enderun, İstanbul 1994; Namık Açıkgöz, “Fuzulî’nin Bir Beyiti Etrafında Düşünceler”, Azerbaycan Türkleri Dergisi, 
S., 1990, s.38-40; Haluk İpekten, “Gazel Şerhi Örnekleri II”, Türk Dili (Türk Şiiri Özel Sayısı II Divan Şiiri), S. 415-

417, Temmuz-Ağustos-Eylül 1986, s. 260-290; Atillâ Şentürk, “Zâtî’nin Bir Gazeli ve Düşündürdükleri”, Türk Dili, 
S.464, 1990, s.78-82; Mustafa Tatçı, “Gülzâr-ı Aşk, (Mevlid Şerhi) Vesîletü’n-Necât’ı Anlama Çabasıdır”, Dergâh, 
C.17, S.194, 2006, s.12-15; Ali Yıldırım, “Baki’nin Devriye Türünde Yazdığı Bir Gazeli”, Fırat Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Dergisi, C.10, S.1, 2000, s.207-215; Adem Ceyhan, “Kânûnî’nin Bir Gazelinin Düşündürdükleri”, Yağmur 
Kültür Sanat ve Edebiyat Dergisi, S.1, Ekim-Kasım-Aralık, s. 59-62; Atabey Kılıç, "Karnım Açtır Karnım Aç!", 
Berceste Aylık Kültür Sanat Edebiyat Dergisi, Yıl 2, S. 13, (Temmuz 2003) s. 3-6; Atabey Kılıç, “Kadı 
Burhaneddin’in Bir Gazelinden Hareketle”, Berceste Aylık Kültür Sanat Edebiyat Dergisi, Yıl 5, Sayı 54 Aralık 
2006, s. 21-24. 
27 Divanlar Arasında, Akçağ, Ankara 1998. 
28 İskender Pala, Müstesnâ Güzeller, Ötüken, İstanbul 1997; İskender Pala, Âh Mine’l-Aşk, Ötüken, İstanbul 1999; 
İskender Pala, Ve Gazel Yeniden, Ötüken, İstanbul 2001. 
29 Cihan Okuyucu, “Gazel Şerhi Örnekleri (I)”, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, S.4, 1990, 
s.467-482; 
30 Atabey Kılıç, “Manzum Sözlüklerimizden Sübha-i Sıbyân Şerhi Hediyyetü’l-İhvân”, Turkish Studies 1. Cilt 1. Sayı 
Temmuz-Ağustos-Eylül 2006, s. 19-28. http://www.turkishstudies.net/dergi/cilt1/sayi1/makale/kilic.pdf 

http://www.turkishstudies.net/dergi/cilt1/sayi1/makale/kilic.pdf
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d) Aruz (Kâfiye, Şâfiye): Şerhu'ş-Şâfiye fi't-Tasrîf (Cemalüddin Abdullah b. 

Muhammed el-Hüseynî Nukrekâr), Şerhü'l-Kâfiye (İsamüddin İbrahim b. 

Muhammed b. Arabşah İsâm el-İsferâyânî) 

e) Hadis: Şerhu'l-Erba'în (İsmâil Hakkı b. Mustafâ el-Celvetî el-Bursevî), Burhânü'l-

Müttakin Tercüme-i Şerh-i Hadîs-i Erba'în (Muhyiddin Muhammed b. Pîr Ali el-

Hanefî el-Birgivî) 

f)  Akâid/Kelâm: Şerhu'l-Fıkhu'l-Ekber (Ebü'l-Müntehâ Ahmed b. Muhammed el-

Mağnisavî), Şerhu'l-Mevâkıf (es-Seyyid eş-Şerîf Ali b. Muhammed el-Hüseynî el-

Cürcanî) 

g) Fıkıh: Merâku'l-Felâh Bi-İmdâdü'l-Fettâh Şerhi Nûru'l-Îzâh (Hasan b. Ammâr el- 

Vefâî el-Hanefî eş-Şürünbülalî), ed-Dürrü'l-Muhtâr fî-Şerhi Tenvîri'l-Ebsâr  

(Alâüddin Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Hanefî el-Haskefî) 

ğ) Ferâiz: Ferâiz Şerhi (Muhammed Mekkî), Şerhu'l-Ferâizi's-Sirâciyye (es-Seyyid  

eş-Şerîf Ali b. Muhammed el-Hüseynî el-Cürcanî) 

 

3. Şerh edilen eserin diline göre: 

A. Arapça Eser Şerhleri: Şerhu'l-Alâka (Süleyman Sırrî b. Abdullâh b. Hasan el-

Ermenekî), es-Sirâcü'l-Münîr Şerhu'l-Cami’ü's-Sagîr (Ali b. Ahmed b. Muhammed 

el-Bulakî el-Azîzî), Şerh-i Mukaddimetü'l-Cezerî (İsâmüddin Ahmed b. Mustafa 

et-Taşköpri Taşköpri-zâde) 

B. Farsça Eser Şerhleri: Şerh-i Rubaiyyât (Nureddin Abdurrahman b. Ahmed el-

Horasanî el-Câmî), Şerh-i Gülistan (Şem'ullâh Mustafa b. Muhammed Şem'î el-

Prizrenî), Mefâtihü'l-İ’câz Şerh-i Gülşen-i Râz (Şemsüddin Muhammed b. Yahya 

b. Ali el-Ceylani el-Lahicî), Câm-ı Muzaffer Şerh-i Arûz-ı Molla Câmî (Sâfî 

Ahmed Efendi) 

C. Türkçe Eser Şerhleri: Şerh-i Tuhfe-i Vehbî (Seyyid Ahmed b. Ahmed el-Hanefî 

Hayâtî el-Elbistânî), Şerh-i Vasiyet-i Birgivî (Alî Sadrî Konevî) 

 

4. Şerh edilen eserin muhtevasına göre: 

A. Edebî Şerhler: 

a) Mesnevî: Şerh-i Mesnevî (İsmâîl Rusuhî b. Ahmed el-Mevlevî el-Ankaravî), 

Şerhu'l-Mesnevî (Sarı Abdullah b. Muhammed el-Ankaravî el-Bayramî), Şerh-i 

Mesnevî (Şem'ullah Mustafâ b. Muhammed Şem'î el-Prizrenî) 
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b) Divan: Şerhu Dîvâni İbni'l-Fârız (Abdülganî b. İsmâil b. Abdülganî en-Nablusî), 

Şerh-i Dîvân-ı Hâfız (Mehmed Vehbî b. Hasan el-Eş'arî el-Konevî), Hz. Ali’ye 

İsnad Olunan Arapça Divanın Şerhi (Sa'deddin Süleyman b. Muhammed Emin 

Müstakim-zâde) 

c) Manzum Sözlük: Şerh-i Tuhfe-i Vehbî-Şerhu Tuhfeti'd-Dürriyye fi-Lügati'l-

Fârsiyye (Seyyid Ahmed b. Ahmed el-Hanefî Hayatî el-Elbistanî), Mûzihü'l-Hafâ-

Şerh-i Tuhfe-i Şâhidî (Muhammed Murad b. Abdü’l-halim el-Buhârî en-Nakşî 

Murad Molla) 

ç) Kaside vb. Şiir Şerhleri: 

Kaside-i Bürde: Şerhu Kasideti'l-Bürde (Zeynü’d-din Halid b. Abdullah el-

Cercavî el-Ezherî), Şerhu Kasîdeti'l-Bürde (İbrahim b. Muhammed el-Yalvacî), 

Kasidetü'ş-Şühde Şerhu Kasîdeti'l-Bürde (Ömer Naimî b. Ahmed b. Muhammed 

Said el-Harputî) 

el-Kasîdetü't-Tantaraniyye'nin Türkçe Manzûm Şerhi (Muînüddin Ahmed b. 

Abdü’r-rezzâk el-Bağdâdî et-Tantaranî) 

d) Zafer-nâme: Zafer-nâme Şerhi (Ziyâeddin Abdülhamid b. Ferdüddin Ziya Paşa), 

Zafer-nâme Şerhi (Zaptiye Nâzırı Hasan Paşa)  

e) Bostan: Bostan Şerhi (Sudî el-Bosnevî) 

f) Gülistan: Şerh-i Gülistan (Şem’ullâh Mustafâ Şem’î el-Prizrenî) 

g) Pend-nâme: Pend-i Attâr Şerhi (İsmail Hakkı b. Mustafâ el-Celvetî el-Bursevî), 

Şerh-i Pend-i Attâr (Muhammed Murad b. Abdü’l-halim el-Buhârî en-Nakşî Murad 

Molla) 

B. Dînî Eser Şerhleri: 

a)   Âyet: Şerh-i Âyete’l-Kürsî (Ebu’l-Abbâs Ahmed b. el Kuraşî el-Magribî)31 

b) Siyer: Şerhu'ş-Şemâili'n-Nebeviyye ve'l-Hasâilü'l-Mustafaviyye (Hüsâmü’d-dîn 

Hasan b. Muhammed b. el-Hasan Hüsâm en-Nakş-bendî) 

c)  Vasiyetnâmeler: Zübdetü'l-Hakâyık Şerh-i Vasiyet-nâme-i Birgivî (Mustafa el 

Güzelhisârî) 

ç)  Gurer: Nakdü'd-Dürer ale'd-Düreri fî-Şerhi'l-Gurer (Vankulı Muhammed b. Mustafâ) 

d)  Dürer: Dürerü'l-Hukkâm fî-Şerhi Gureri’l-Ahkâm (Mollâ Hüsrev) 

e)  Besmele: Şerhu Risâletü'l-Besmele(Muhammed b. Mustafa b. Osman el-Konevi el-

Hadimî), Şerhu’l- Besmele (Ebû Sa’id Muhammed el-Hadimî)32 

                                                 
31 07 El 2495/3, TÜYATOK 07/II, İstanbul 1882. 
32 Diyanet İşleri Başkanlığı Kütüphanesi, Yazmalar 202. 
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f)  Kelime-i Tevhîd : Rûhu Kemâlâti't-Tefrîd Şerhu Kelimeti't-Tevhîd (Süleyman Hakkı 

el-Eskişehrî) 

g)  Esmâü’l-Hüsnâ : Şerhu Manzûmeti Esmâi’l-Hüsnâ (Ahmed b. Muhammed es-Sabî) 

ğ)  Hadîs: es-Sirâcü'l-Münîr Şerhu'l-Camii's-Sağîr (Ali b. Ahmed b. Muhammed el-

Bulakî el-Azizî), Hadîs-i Erba'în Şerhi (Ebu Bekr Usfirî Muhammed), Şerhu'l-

Erba'în (İsmail Hakkı b. Mustafa el-Celvetî el-Bursevî), Şerhu'l-Ehâdîsi'l-Erba'în 

li'l-Birgivî 

h)  Akâid/Kelâm: Şerhu'l-Akâidi'l-Adûdiyye Tercümesi (Celalüddin Muhammed b. 

Es'ad es-Sıddîkî ed-Devvânî), Şerh-i Akâid-i Adûdiyye Tercümesi (Serbest-zâde 

Ahmed Hamdî el-İskilibî) 

ı)  Fıkıh: Tercüme-i Şerh-i Siyer-i Kebîr (Şemsü'l-Eimme Muhammed b. Ahmed el-

Hanefî es-Serahsî), Mecmau'l-Enhur fî-Şerhi Mülteka'l-Ebhur (Abdurrahman b. 

Muhammed el-Gelibolî-Damad Şeyhî-zâde) 

i)  Ferâiz: Şerhu Ferâizi's-Secâvendî (es-Seyyid eş-Şerif Ali b. Muhammed el-Hüseynî 

el-Cürcanî), İlm-i Ferâizden Ahvâl-i Erba'in Şerhi (Yûsuf Sıddîk b. Abdurrahman 

Çerkeşî) 

C. Tasavvufî Şerhler: 

Şathiyeler: Yunus Emre'nin Çıktım Erik Dalına İlahisinin Şerhi (Niyâzî-i Mısrî)33 

Usûli’l-Aşere: Şerhu'l-Usûli'l-Aşere (İsmail Hakkı b. Mustafa el-Celvetî el-Bursevî) 

D. Diğer Bilimlerle Alâkalı Şerhler : 

a) Mantık: Şerhu'l-Velediyye fi'l-Mantık (Abdülvehhâb b. Hüseyin b. Veliyyüddin el-

Amidî), Tahrîrü'l-Kavâidi'l-Mantıkiyye fi-Şerhi Risâletü'ş-Şemsiyye (Kutbuddin 

Muhammed b. Muhammed er-Râzî Kutbü't-Tahtanî) 

b) Belâgat: Belâgat-ı Osmâniyye Şerhi/Şerh-i Belâgat (Hacı İbrahim Efendi) 

c) Aruz: Câm-ı Muzaffer Şerh-i Arûz-ı Molla Câmî (Safi Ahmed Efendi), el-Mîzân 

Şerh Arûzü'l-Endülüsî (eş-Şumnevi İbrâhîm Hakkî b. Hüseyin), Şerhu'l-Arûz li'l-

Endülüsî (Abdülmuhsin b. Muhammed Mecdüddin Muhsinü'l-Kayserî)  

ç) Hukuk/Mecelle: İttilâ Yahud Umum Mehâkim-i Harc Nizâm-nâmeleri Şerhi (Türk-

zâde Mehmed Ziyâeddin), Dürerü'l-Hükkâm Şerhu Mecelleti'l-Ahkâm (Büyük 

Haydar Efendi-Ali Haydar Efendi b. Emin), Mecelle Şerhi Teşrîh (Abdüssettar 

Efendi Kırımî) 

 

                                                 
33 Geniş bilgi için bkz. Ömür Ceylan: Tasavvufî Şiir Şerhleri, Kitabevi, İstanbul 2000. 
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   Sonuç olarak, küçük bir tasnif denemesi hâlinde sunmaya gayret ettiğimiz bu 
çalışma göstermektedir ki, şerhle ilgili söylenecek/yapılacak hâlâ çok şey vardır. Daha 
ayrıntılı bir tasnifin yapılabilmesi için bize göre, öncelikle sahada bulunan şerhe dair 
metinlerin önemli bir kısmının yayınlanması gerekmektedir. Klâsik Türk Edebiyatında 
bu şekilde çalışılmayı bekleyen yüzlerce eser bulunduğunu söylemek yeni ve orijinal bir 
tespit değildir elbette. Fakat bu alanda çalışmak için önemli bir birikimin gerektiği de 
ayrıca zikredilmesi gereken bir husustur. 
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